
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 경제기업과 2022-12-20 10:34:24

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화지원 (단위:천원)

경제기업과 9,627,789 11,318,960 △1,691,171

국 479,554

균 842,000

도 1,156,680

군 7,149,555

지역경제활성화 3,831,293 3,169,781 661,512

국 1,785

균 46,000

도 441,389

군 3,342,119

지역경제활성화지원 319,490 307,010 12,480

도 3,400

군 316,090

경제정책 운영지원 23,690 11,210 12,480

201 일반운영비 9,090 3,010 6,080

01 사무관리비 5,090 3,010 2,080

0 일반수용비 4,090

o 신문구독료 1,080

o 전산소모품 및 사무용품 구입
2,000

o 지역경제활성화 홍보물 제작
800

o 지역경제활성화 캠페인 현수막 제작
210

0 운영수당 1,000

o 물가대책위원회 참석수당
1,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

0 부서 공공요금 4,000

202 여비 10,800 7,200 3,600

01 국내여비 10,800 7,200 3,600

0 국내여비 10,800

o 국내여비 10,800

203 업무추진비 3,800 1,000 2,800

03 시책추진업무추진비 3,800 1,000 2,800

0 시장 업무 추진 3,800

지역경제 주요시책 관리 85,000 85,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

0 지식재산권 등록(갱신)
5,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

03 민간위탁사업비 80,000 80,000 0
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15,000원*6부*12월

500,000원*4회

400,000원*2회

70,000원*3회

1,000,000원*1회

400,000원*10월

150,000원*6명*12월

3,800,000원*1식

500,000원*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화지원 (단위:천원)

0 지식재산 창출 지원사업(국비 매칭사업)
80,000

물가안정정책 4,800 4,800 0

301 일반보전금 4,800 4,800 0

14 기타보상금 4,800 4,800 0

0 물가모니터요원 활동보상
4,800

청소년경제교육 1,200 1,200 0

도 600

군 600

201 일반운영비 1,200 1,200 0

도 600

군 600

03 행사운영비 1,200 1,200 0

0 청소년경제교육 운영 1,200

도 600

군 600

공예품개발지원 2,400 2,400 0

도 400

군 2,000

402 민간자본이전 2,400 2,400 0

도 400

군 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 2,400 0

0 공예품개발 지원 2,400

도 400

군 2,000

도 물가모니터요원운영 2,400 2,400 0

도 2,400

301 일반보전금 2,400 2,400 0

도 2,400

14 기타보상금 2,400 2,400 0

0 도 물가 모니터요원 활동보상금
2,400

도 2,400

경남신용보증재단 출연금 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

0 경남신용보증재단 출연금 출연
200,000

전통시장 활성화 2,421,573 2,431,971 △10,398

균 46,000

도 315,000
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80,000,000원*1식

50,000원*2명*4일*12월

100,000원*12회

2,400,000원*1개소

50,000원*1명*4일*12월

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

군 2,060,573

전통시장활성화추진 1,348,241 604,555 743,686

101 인건비 106,141 75,955 30,186

04 기간제근로자등보수 106,141 75,955 30,186

0 하동공설시장 노점상단속 및 환경정비 26,536

o 기본급 19,087

o 주휴일수당 4,002

o 월차수당 847

o 4대보험료 기관부담금
2,600

0 하동(진교)공설시장 주차관리 79,605

o 기본급 57,259

o 주휴일수당 12,006

o 월차수당 2,540

o 4대보험료 기관부담금
7,800

201 일반운영비 164,100 110,600 53,500

01 사무관리비 65,800 25,800 40,000

0 전통시장 이용 홍보 물품 16,000

o 홍보 마케팅 및 현수막 제작
2,000

o 명절 이벤트 홍보 리플릿 및 포장재 제작
14,000

0 공중화장실 유지관리 소모품
4,800

0 전통시장 이미지개선사업
20,000

0 계량기 정기검사 수수료
5,000

0 전통시장 청년마켓 창업 교육 및 컨설팅 20,000

02 공공운영비 98,300 84,800 13,500

0 하동군 공설시장 운영지원 98,300

o 시장 방역(소독)비용
13,500

o 공공요금 및 제세 55,200

o 하동, 진교시장 소방안전관리 대행비
9,600

o 전통시장 시설물 정기안전점검
20,000

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

0 특화시장 운영 재료비
13,000

307 민간이전 65,000 25,000 40,000

04 민간행사사업보조 65,000 25,000 40,000
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76,960원*1명*248일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*11일

2,600,000원*1명

76,960원*3명*248일

76,960원*3명*52일

76,960원*3명*11일

2,600,000원*3명

2,000,000원*1식

7,000,000원*2회

40,000원*10개소*12월

20,000,000원*1식

5,000,000원*1회

1,500,000원*9월

4,600,000원*12월

2,400,000원*4회

2,500,000원*2개소*4회

1,000,000원*13개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

0 특화시장 운영 50,000

0 전통시장 할인행사 운영
15,000

401 시설비및부대비 1,000,000 320,000 680,000

01 시설비 1,000,000 320,000 680,000

0 전통시장 청년마켓 조성 1,000,000

지역균형발전사업 550,000 1,000,000 △450,000

도 275,000

군 275,000

401 시설비및부대비 550,000 1,000,000 △450,000

도 275,000

군 275,000

01 시설비 550,000 1,000,000 △450,000

0 하동읍 도심활력사업 550,000

도 275,000

군 275,000

전통시장환경개선사업 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

01 시설비 250,000 250,000 0

0 전통시장 소규모시설 개보수 50,000

0 전통시장 활력 사업 200,000

전통시장 야시장 활성화 50,000 30,000 20,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000

0 전통시장 야시장 운영
50,000

전통시장 화재공제 지원사업 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

0 전통시장 화재공제 지원 12,000

도 6,000

군 6,000

시장경영패키지 지원사업 7,632 7,416 216

307 민간이전 7,632 7,416 216

02 민간경상사업보조 7,632 7,416 216

0 하동공설시장 매니저 지원(국비직접지원)
7,632

전통시장 지원사업(전통시장 소비촉진) 12,000 0 12,000

도 2,000
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25,000,000원*2회

15,000,000원*1식

2,500,000원*20회

636,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

군 10,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 2,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 12,000 0 12,000

0 전통시장 온누리상품권 페이백 행사 추진
12,000

도 2,000

군 10,000

하동군 공설시장 주차환경개선사업 76,700 0 76,700

균 46,000

군 30,700

401 시설비및부대비 76,700 0 76,700

균 46,000

군 30,700

01 시설비 76,700 0 76,700

0 하동시장 주차환경개선사업
40,000

균 24,000

군 16,000

0 진교시장 주차환경개선사업
36,700

균 22,000

군 14,700

전통시장 지원사업 64,000 0 64,000

도 32,000

군 32,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 7,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

0 전통시장 지원(특화)
14,000

도 7,000

군 7,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

0 전통시장 지원(특화)
50,000

도 25,000

군 25,000

전통시장 철도관광사업 51,000 0 51,000
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4,000,000원*3회

40,000,000원*1식

36,700,000원*1식

14,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 51,000 0 51,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,000 0 51,000

0 전통시장 철도관광사업
51,000

소상공인지원 1,090,230 430,800 659,430

국 1,785

도 122,989

군 965,456

하동사랑상품권 유통활성화 212,800 127,800 85,000

201 일반운영비 212,800 47,800 165,000

01 사무관리비 212,800 47,800 165,000

0 하동사랑 상품권 제작
13,200

0 모바일 전자상품권 운영수수료
198,000

0 광고 및 홍보물 제작 1,600

지역사랑상품권 발행지원 600,000 100,000 500,000

도 72,000

군 528,000

402 민간자본이전 600,000 100,000 500,000

도 72,000

군 528,000

03 민간위탁사업비 600,000 100,000 500,000

0 지역사랑 상품권 할인 보전금
600,000

도 72,000

군 528,000

소상공인 이차보전 지원 39,600 39,600 0

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

0 소모품 구입 600

0 소상공인 지원시책 홍보물 제작
1,500

307 민간이전 37,500 37,500 0

08 이차보전금 37,500 37,500 0

0 소상공인 이차보전 지원
37,500

소상공인 소규모 경영환경 개선사업(도 보조) 120,000 140,000 △20,000

도 32,000

군 88,000

402 민간자본이전 120,000 140,000 △20,000

도 32,000

군 88,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 140,000 △20,000
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15,000원*17회*200명

120원*110,000장

12,000,000,000원*1.65%

800,000원*2회

12,000,000,000원*5%

300,000원*2회

500,000원*3회

50,000,000원*75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 소상공인지원 (단위:천원)

0 경남 소상공인 경영환경개선사업
120,000

도 32,000

군 88,000

경남 노란우산 희망장려금 지원사업 25,880 23,400 2,480

도 12,940

군 12,940

307 민간이전 25,880 23,400 2,480

도 12,940

군 12,940

02 민간경상사업보조 25,880 23,400 2,480

0 노란우산 희망장려금 지원 25,880

도 12,940

군 12,940

소상공인 희망대출 시범사업 64,000 0 64,000

307 민간이전 64,000 0 64,000

08 이차보전금 64,000 0 64,000

0 저신용, 저소득, 경영위기 소상공인 이자 지
원 64,000

경영 컨설팅 지원사업 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

03 민간위탁사업비 10,000 0 10,000

0 경영 컨설팅 지원사업
10,000

착한가격업소 지원사업 5,950 0 5,950

국 1,785

도 1,249

군 2,916

201 일반운영비 5,950 0 5,950

국 1,785

도 1,249

군 2,916

01 사무관리비 5,950 0 5,950

0 착한가격업소 지원 5,950

국 1,785

도 1,249

군 2,916

소상공인 디지털 인프라 지원 12,000 0 12,000

도 4,800

군 7,200

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 4,800

군 7,200
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3,000,000원*40개소

400,000원*160명

10,000,000원*1식

850,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제활성화
단위: 소상공인지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

0 소상공인 디지털 인프라지원
12,000

도 4,800

군 7,200

일자리 창출 1,752,101 1,858,108 △106,007

국 317,189

도 113,622

군 1,321,290

공공근로사업추진 963,450 737,670 225,780

지자체 공공근로사업 963,450 737,670 225,780

101 인건비 957,000 734,000 223,000

04 기간제근로자등보수 957,000 734,000 223,000

0 1단계(50명 * 5월) 435,000

0 2단계(50명 * 5월) 435,000

0 엑스포기간(50명 * 1월)
87,000

201 일반운영비 6,000 3,670 2,330

01 사무관리비 6,000 3,670 2,330

0 공공근로사업 운영비 6,000

203 업무추진비 450 0 450

03 시책추진업무추진비 450 0 450

0 일자리창출 업무 추진 450

지역주도형 청년일자리사업 679,064 1,015,438 △336,374

국 317,189

도 100,812

군 261,063

경남 스타트업 청년채용 연계사업 39,000 161,200 △122,200

국 17,500

도 5,340

군 16,160

301 일반보전금 4,000 14,400 △10,400

14 기타보상금 4,000 14,400 △10,400

0 교통비 및 주거정착금 4,000

308 자치단체등이전 35,000 146,800 △111,800

국 17,500

도 5,340

군 12,160

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 146,800 △111,800

0 인건비 32,000

국 16,000

도 3,840

군 12,160

- 8 -

2,000,000원*6명

1,740,000원*50명*5월

1,740,000원*50명*5월

1,740,000원*50명*1월

450,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 일자리 창출
단위: 지역주도형 청년일자리사업 (단위:천원)

0 기타지원금 3,000

국 1,500

도 1,500

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트사업 26,864 109,494 △82,630

국 15,189

도 3,502

군 8,173

301 일반보전금 10,746 45,000 △34,254

국 6,076

도 1,397

군 3,273

14 기타보상금 10,746 45,000 △34,254

0 인센티브 10,746

국 6,076

도 1,397

군 3,273

307 민간이전 16,118 64,494 △48,376

국 9,113

도 2,105

군 4,900

02 민간경상사업보조 16,118 64,494 △48,376

0 인건비 16,118

국 9,113

도 2,105

군 4,900

경남청년 장인 프로젝트 92,200 490,000 △397,800

국 41,500

도 13,680

군 37,020

301 일반보전금 9,200 24,000 △14,800

14 기타보상금 9,200 24,000 △14,800

0 교통비 및 주거정착금 9,200

308 자치단체등이전 83,000 466,000 △383,000

국 41,500

도 13,680

군 27,820

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 83,000 466,000 △383,000

0 인건비 64,000

국 32,000

도 7,680

군 24,320

0 기타지원금 9,000

국 4,500

- 9 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 일자리 창출
단위: 지역주도형 청년일자리사업 (단위:천원)

도 4,500

0 인센티브 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

휠체어 타고 국내외 여행 트래블 헬퍼 운영사업 12,800 52,900 △40,100

국 6,000

도 1,800

군 5,000

301 일반보전금 12,800 52,900 △40,100

국 6,000

도 1,800

군 5,000

14 기타보상금 12,800 52,900 △40,100

0 트래블 헬퍼 운영 사업 12,800

국 6,000

도 1,800

군 5,000

경남형 D.N.A 씨드인력 양성사업 176,400 147,000 29,400

국 81,000

도 26,280

군 69,120

301 일반보전금 14,400 24,000 △9,600

14 기타보상금 14,400 24,000 △9,600

0 교통비 및 인건비 14,400

308 자치단체등이전 162,000 123,000 39,000

국 81,000

도 26,280

군 54,720

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 162,000 123,000 39,000

0 인건비 144,000

국 72,000

도 17,280

군 54,720

0 기타지원금 18,000

국 9,000

도 9,000

소멸위기지역 대응 청년창업지원사업 42,600 0 42,600

국 16,500

도 4,950

군 21,150

301 일반보전금 42,600 0 42,600

국 16,500

- 10 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 일자리 창출
단위: 지역주도형 청년일자리사업 (단위:천원)

도 4,950

군 21,150

14 기타보상금 42,600 0 42,600

0 청년창업지원사업 42,600

국 16,500

도 4,950

군 21,150

ESG 혁신기업 청년인재 양성사업 58,200 0 58,200

국 27,000

도 8,760

군 22,440

301 일반보전금 4,200 0 4,200

14 기타보상금 4,200 0 4,200

0 교통비 및 주거정착금 4,200

308 자치단체등이전 54,000 0 54,000

국 27,000

도 8,760

군 18,240

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,000 0 54,000

0 인건비 48,000

국 24,000

도 5,760

군 18,240

0 기타지원금 6,000

국 3,000

도 3,000

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 231,000 0 231,000

국 112,500

도 36,500

군 82,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

14 기타보상금 6,000 0 6,000

0 교통비 및 주거정착금 6,000

308 자치단체등이전 225,000 0 225,000

국 112,500

도 36,500

군 76,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 225,000 0 225,000

0 인건비 200,000

국 100,000

도 24,000

군 76,000

0 기타지원금 25,000

- 11 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 일자리 창출
단위: 지역주도형 청년일자리사업 (단위:천원)

국 12,500

도 12,500

실업해소및직업능력개발 109,587 105,000 4,587

도 12,810

군 96,777

일자리센터취업상담사배치 61,887 59,000 2,887

101 인건비 61,887 59,000 2,887

03 공무직(무기계약)근로자보수 61,887 59,000 2,887

0 일자리센터 취업 상담사 61,887

o 기본급(다급, 11호봉)
35,894

o 가족수당 3,120

o 조정수당(직무장려수당)
1,800

o 명절휴가비 3,608

o 초과근무수당 5,465

o 4대보험료 12,000

청년구직활동수당 지원사업 33,700 42,000 △8,300

도 10,810

군 22,890

308 자치단체등이전 33,700 42,000 △8,300

도 10,810

군 22,890

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 33,700 42,000 △8,300

0 청년구직활동수당 33,700

도 10,810

군 22,890

권역별 채용 박람회 행사 14,000 4,000 10,000

도 2,000

군 12,000

201 일반운영비 14,000 4,000 10,000

도 2,000

군 12,000

03 행사운영비 14,000 4,000 10,000

0 대한민국 일자리 엑스포 참가 10,000

0 구인, 구직자 만남의 날
4,000

도 2,000

군 2,000

지역공동체 활성화 609,246 535,790 73,456

도 222,151

군 387,095

마을기업 및 협동조합 육성 1,900 1,900 0

- 12 -

2,991,140원*1명*12월

260,000원*12월

150,000원*12월

3,607,550원*1명

22,770원*20시간*12월

12,000,000원*1명

4,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역공동체 활성화
단위: 마을기업 및 협동조합 육성 (단위:천원)

마을기업 및 협동조합 육성 1,900 1,900 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

0 마을기업 및 협동조합 홍보 1,400

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

0 마을기업 및 협동조합 교육 참석자 실비보
상 500

정보화마을 활성화 81,014 110,000 △28,986

도 12,050

군 68,964

정보화마을 활성화 지원 13,600 24,000 △10,400

도 2,400

군 11,200

307 민간이전 13,600 24,000 △10,400

도 2,400

군 11,200

02 민간경상사업보조 13,600 24,000 △10,400

0 정보화마을 운영 활성화
13,600

도 2,400

군 11,200

정보화마을 프로그램관리자 육성 47,024 65,610 △18,586

도 9,650

군 37,374

307 민간이전 47,024 65,610 △18,586

도 9,650

군 37,374

02 민간경상사업보조 47,024 65,610 △18,586

0 정보화마을 프로그램 관리자 육성
38,602

도 9,650

군 28,952

0 정보화 마을 프로그램 관리자 퇴직금
4,022

0 정보화 마을 프로그램 관리자 4대보험금 4,400

정보화마을 운영 지원 20,390 20,390 0

201 일반운영비 20,390 20,390 0

01 사무관리비 5,990 5,990 0

0 일반수용비 5,990

o 홍보용 팜플릿 제작
1,800

o 온라인 마케팅 홍보 4,190

02 공공운영비 14,400 14,400 0
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250,000원*2회

6,800,000원*2개소

1,608,416원*2명*12월

2,010,580원*2명

3,000원*300부*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역공동체 활성화
단위: 정보화마을 활성화 (단위:천원)

0 정보화마을 공공 운영비 14,400

o 홈페이지 콘텐츠 운영
12,000

o 인터넷, 팩스요금 2,400

지역공동체 활성화 지원 91,100 81,100 10,000

지역공동체 운영 지원 5,400 5,400 0

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 국내여비 5,400

특색있는 마을 만들기 24,200 4,200 20,000

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

0 특색있는 마을만들기 홍보 및 컨설팅 3,500

o 마을별 홍보책자 및 자료 제작 2,100

o 행복마을 콘테스트 자료 제작 1,400

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

0 행복농촌만들기 콘테스트 용역
20,000

301 일반보전금 700 700 0

11 행사실비지원금 700 700 0

0 특색있는 마을만들기 역량강화교육 참석자
보상 700

마을공방 육성사업 41,500 51,500 △10,000

201 일반운영비 11,500 11,500 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

0 공방 역량강화교육 및 홍보마케팅 10,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

0 두니 공방 전기요금 1,500

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

0 마을공방 환경정비 및 시설보수 30,000

마을공동체 활동지원 공모사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

0 마을공동체 활동 지원(씨앗기)
10,000

0 마을공동체 활동 지원(활동기)
10,000

지역공동체일자리사업 323,232 342,790 △19,558

도 210,101

군 113,131

지역공동체일자리사업(전환사업) 323,232 342,790 △19,558
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6,000,000원*2개소

200,000원*12월

150,000원*3명*12월

20,000,000원*1식

125,000원*12월

2,000,000원*5개소

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역공동체 활성화
단위: 지역공동체일자리사업 (단위:천원)

도 210,101

군 113,131

101 인건비 306,232 325,790 △19,558

도 199,051

군 107,181

04 기간제근로자등보수 306,232 325,790 △19,558

0 지역공동체 일자리사업 인건비
306,232

도 199,051

군 107,181

202 여비 3,000 3,000 0

도 1,950

군 1,050

01 국내여비 3,000 3,000 0

0 지역공동체 일자리사업 여비
3,000

도 1,950

군 1,050

206 재료비 14,000 14,000 0

도 9,100

군 4,900

01 재료비 14,000 14,000 0

0 지역공동체 일자리사업 재료비
14,000

도 9,100

군 4,900

첨단기술 활용 스마트 서비스 112,000 0 112,000

첨단기술 활용 스마트 서비스 지원 112,000 0 112,000

201 일반운영비 77,000 0 77,000

02 공공운영비 77,000 0 77,000

0 스마트서비스 시설 유지 및 보수 77,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

0 전기버스 운영 지원 35,000

기업육성 지원 1,349,850 1,576,743 △226,893

국 35,000

균 796,000

도 120,800

군 398,050

기업유치 운영지원 217,000 389,043 △172,043

도 26,700

군 190,300

기업지원 촉진업무 118,400 224,400 △106,000

- 15 -

1,531,160원*20명*10월

100,000원*3명*10월

2,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 기업육성 지원
단위: 기업유치 운영지원 (단위:천원)

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

0 국내외 기업투자유치 박람회 참가
5,000

203 업무추진비 1,400 1,400 0

03 시책추진업무추진비 1,400 1,400 0

0 기업 유치활동비 1,400

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

0 기업유치 박람회 및 설명회 참석 보상
2,000

403 자치단체등자본이전 110,000 216,000 △106,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 110,000 216,000 △106,000

0 스마트공장 보급 및 활성화사업
110,000

기업지원 운영지원 9,600 9,600 0

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0

0 일반수용비 4,200

o 기업지원 물품구입 4,200

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 관내여비 5,400

소규모 기업환경 개선사업 80,000 150,000 △70,000

도 24,000

군 56,000

401 시설비및부대비 80,000 150,000 △70,000

도 24,000

군 56,000

01 시설비 80,000 150,000 △70,000

0 농공단지 기업환경 개선사업
80,000

도 24,000

군 56,000

창업기업 신규고용인력 보조금 지원사업 9,000 0 9,000

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

0 창업기업 신규고용인력 보조금 지원사업 9,000

도 2,700
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2,500,000원*2회

100,000원*20명

22,000,000원*5개소

350,000원*12월

150,000원*3명*12월

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 기업육성 지원
단위: 기업유치 운영지원 (단위:천원)

군 6,300

(예비)사회적기업 육성 1,132,850 1,187,700 △54,850

국 35,000

균 796,000

도 94,100

군 207,750

일자리 창출사업 1,010,800 1,054,000 △43,200

균 758,000

도 75,800

군 177,000

307 민간이전 1,010,800 1,054,000 △43,200

균 758,000

도 75,800

군 177,000

02 민간경상사업보조 1,010,800 1,054,000 △43,200

0 사회적기업 육성 일자리창출사업
1,010,800

균 758,000

도 75,800

군 177,000

사업개발비 지원사업 50,000 50,000 0

국 35,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 35,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

0 사업개발비 지원사업
50,000

국 35,000

도 4,500

군 10,500

사회보험료 지원사업 50,800 62,000 △11,200

균 38,000

도 3,800

군 9,000

307 민간이전 50,800 62,000 △11,200

균 38,000

도 3,800

군 9,000

02 민간경상사업보조 50,800 62,000 △11,200
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1,010,800,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 기업육성 지원
단위: (예비)사회적기업 육성 (단위:천원)

0 사회보험료 지원사업
50,800

균 38,000

도 3,800

군 9,000

시설장비비 지원사업 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

0 시설장비비 지원사업
20,000

도 10,000

군 10,000

사회적기업 육성 지원 1,250 1,700 △450

201 일반운영비 1,250 1,250 0

01 사무관리비 1,250 1,250 0

0 사회적기업 육성 지원 1,250

o 사회적기업 관계자 교육 및 간담회
400

o 사회적기업 홍보 및 판로개척 지원
850

지역에너지관리 1,386,564 3,403,769 △2,017,205

국 123,880

도 243,120

군 1,019,564

에너지 절약사업 440,300 2,231,512 △1,791,212

국 112,630

도 57,120

군 270,550

에너지 운영지원 36,800 34,800 2,000

201 일반운영비 29,600 27,600 2,000

01 사무관리비 11,000 9,000 2,000

0 신재생에너지보급사업 홍보 비용
2,000

0 도시가스공급 홍보 비용
2,000

0 신재생에너지 추진상황 보고자료 비용
1,000

0 주민공청회 운영 소모품 구입
1,000

0 손실보상행정재결대응 변호사선임비
5,000
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254,000원*20명*10월

20,000,000원*1개소

200,000원*2회

850,000원*1식

500,000원*4회

500,000원*4회

1,000,000원*1회

500,000원*2회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역에너지관리
단위: 에너지 절약사업 (단위:천원)

02 공공운영비 18,600 18,600 0

0 발전소 안전관리 대행료
8,400

0 발전소 전기요금 1,200

0 자체 발전설비 소규모 수선비
6,000

0 공공건물 발전설비 소규모 수선비
3,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 관내여비 7,200

신재생에너지 주택보급사업 104,000 104,000 0

도 20,000

군 84,000

402 민간자본이전 104,000 104,000 0

도 20,000

군 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,000 104,000 0

0 주택지원사업 104,000

도 20,000

군 84,000

신재생에너지 확대기반조성사업 225,260 154,236 71,024

국 112,630

군 112,630

401 시설비및부대비 225,260 154,236 71,024

국 112,630

군 112,630

01 시설비 225,260 153,236 72,024

0 공공건물 4개소(122kw) 225,260

국 112,630

군 112,630

신재생에너지 건물지원사업 16,000 40,000 △24,000

도 8,000

군 8,000

402 민간자본이전 16,000 40,000 △24,000

도 8,000

군 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 40,000 △24,000

0 건물지원 사업(40kw) 16,000

도 8,000

군 8,000

주민참여형 마을공동체 발전소 조성사업 58,240 0 58,240

도 29,120
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700,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000원*6개소

1,000,000원*3개소

150,000원*4명*12월

1,300,000원*80세대

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역에너지관리
단위: 에너지 절약사업 (단위:천원)

군 29,120

402 민간자본이전 58,240 0 58,240

도 29,120

군 29,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,240 0 58,240

0 마을공동체 발전소 조성사업(72.8kw)
58,240

도 29,120

군 29,120

도시가스공급 946,264 1,172,257 △225,993

국 11,250

도 186,000

군 749,014

하동군 도시가스 공급사업 923,764 1,152,257 △228,493

도 186,000

군 737,764

402 민간자본이전 923,764 1,152,257 △228,493

도 186,000

군 737,764

02 민간자본사업보조(이전재원) 923,764 1,152,257 △228,493

0 하동군 도시가스 공급 923,764

도 186,000

군 737,764

LPG용기 사용가구 시설개선사업 22,500 20,000 2,500

국 11,250

군 11,250

403 자치단체등자본이전 22,500 0 22,500

국 11,250

군 11,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 0 22,500

0 LPG호스배관 금속관 교체
22,500

국 11,250

군 11,250

사회취약계층 주거환경개선 54,495 55,000 △505

국 1,700

도 15,598

군 37,197

주거복지급여 에너지지원 54,495 55,000 △505

국 1,700

도 15,598

군 37,197

서민층 전기시설 개선사업 25,000 25,000 0
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58,240,000원*1식

225,000원*100세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 사회취약계층 주거환경개선
단위: 주거복지급여 에너지지원 (단위:천원)

도 7,500

군 17,500

403 자치단체등자본이전 25,000 25,000 0

도 7,500

군 17,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 25,000 25,000 0

0 차단기 및 등기구 등 전기시설 교체 25,000

도 7,500

군 17,500

취약계층 전력효율 향상사업 2,500 30,000 △27,500

국 1,700

군 800

401 시설비및부대비 2,500 30,000 △27,500

국 1,700

군 800

01 시설비 2,500 30,000 △27,500

0 저소득층 LED조명 교체 2,500

국 1,700

군 800

안전취약계층 전기화재 예방 안전시설 지원사업 26,995 0 26,995

도 8,098

군 18,897

401 시설비및부대비 26,995 0 26,995

도 8,098

군 18,897

01 시설비 26,995 0 26,995

0 소공간용 소화용구 설치(78개소) 26,995

도 8,098

군 18,897

재무활동(경제기업과) 611,800 609,549 2,251

내부거래지출(경제기업과) 611,800 609,549 2,251

내부거래지출 611,800 609,549 2,251

701 기타회계등전출금 611,800 609,549 2,251

01 기타회계전출금 611,800 609,549 2,251

0 중소기업 육성기금운영 전출금 538,500

0 농공단지 조성사업 전출금 73,300

행정운영경비(경제기업과) 32,440 29,440 3,000

기본경비 32,440 29,440 3,000

기본경비 32,440 29,440 3,000

201 일반운영비 25,840 25,840 0

01 사무관리비 25,840 25,840 0

0 일반수용비(공통) 10,640
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560,000원*19명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 행정운영경비(경제기업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

0 급량비(공통) 15,200

203 업무추진비 6,600 3,600 3,000

01 기관운영업무추진비 3,000 0 3,000

0 경제도시국장 3,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

0 부서운영 3,600
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8,000원*19명*100일

300,000원*12월


